
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 3 сентября 2015 г. № 442 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 05.02.2013 № 41 «Об утверждении 

Государственной программы Республики Бурятия 
«Безопасность жизнедеятельности» 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Бурятия 
от 27.09.2011 № 500 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности государственных программ Республики Бурятия» и 
распоряжением Правительства Республики Бурятия от 30.11.2011 № 852-р, в 
целях приведения нормативных правовых актов Правительства Республики 
Бурятия в соответствие с действующим законодательством Правительство 
Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в Государственную программу Рес-
публики Бурятия «Безопасность жизнедеятельности», утвержденную поста-
новлением Правительства Республики Бурятия от 05.02.2013 № 41 (в редак-
ции постановлений Республики Бурятия от 26.07.2013 № 408, от 24.12.2013 
№ 700, от 14.05.2014 № 214, от 05.03.2015 № 95) (далее - Государственная 
программа): 

1.1. В паспорте Государственной программы раздел «Объем бюджет-
ных ассигнований Государственной программы» изложить в следующей ре-
дакции: 



«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

Источники 
финансирова-

ния 

Общий объем 
финансирования 
Государственной 

программы, 
тыс. руб. 

I 1 том числе: «Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

Источники 
финансирова-

ния 

Общий объем 
финансирования 
Государственной 

программы, 
тыс. руб. 

федераль-
ный 

бюджет 

республи-
канский 
бюджет 

местный 
бюджет 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

1того по Государственной программе 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

3378152,1 0,0 3378152,1 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций и пожарная без-
опасность» и подпрограмма «Создание условий для обеспечения 
безопасности жизнедеятельности и гражданской обороны» 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

Всего 3268852,1 0,0 3268852,1 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2014 год 489483,1 0,0 489483,1 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2015 год 448654,9 0,0 448654,9 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2016 год 406587,3 0,0 406587,3 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2017 год 481031,7 0,0 481031,7 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2018 год 481031,7 0,0 481031,7 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2019 год 481031,7 0,0 481031,7 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2020 год 481031,7 0,0 481031,7 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера»* 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

Всего 109300,0 0,0 109300,0 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2014 год 12520,0 0,0 12520,0 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2015 год 21220,0 0,0 21220,0 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2016 год 42500,0 0,0 42500,0 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2017 год 13040,0 0,0 13040,0 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

2018 год 20020,0 0,0 20020,0 0,0 

«Объем 
бюджетных 
ассигнований 
Государственной 
программы 

*Носит прогнозный характер подлежит уточнению при формирова-
нии республиканского бюджета на соответствующий год» 

1.2. В абзаце четвертом раздела «IV. Объем бюджетных ассигнований 
за счет всех источников финансирования и по годам реализации Государ-
ственной программы» цифры «3376401,1» заменить цифрами «3378152,1». 

1.3. Пункт 1 раздела «VII. Структура Государственной программы» из-
ложить в следующей редакции: 

«1. Подпрограмма «Защита от чрезвычайных ситуаций и пожарная без-
опасность». 

Подпрограмма содержит две задачи, которые реализуются через сле-
дующие мероприятия: 

задача 1. Обеспечение защиты населения и территорий Республики Бу-
рятия от чрезвычайных ситуаций: 

- мероприятие 1.1. Исполнение функций по выполнению поисковых и 
аварийно-спасательных работ (обеспечение деятельности БРПСС); 

- мероприятие 1.2. Мероприятия по безопасному пропуску весеннего 
ледохода; 



задача 2. Обеспечение пожарной безопасности: 
- мероприятие 2.1. Исполнение функций по обеспечению пожарной 

безопасности Республики Бурятия; 
- мероприятие 2.2. Приобретение объекта недвижимости в г. Закаменск, 

по техническим характеристикам пригодного для использования его в каче-
стве пожарного депо, после проведения капитального ремонта; 

- мероприятие 2.3. Разработка проектно-сметной документации на ка-
питальный ремонт объекта недвижимости в г. Закаменск для дальнейшего 
использования его в качестве пожарного депо; 

- мероприятие 2.4. Приобретение ГСМ для обеспечения прикрытия 
населенных пунктов от лесных и других ландшафтных пожаров, тушения 
сельхозпалов и отработки термоточек при возникновении угрозы перехода 
пожаров на населенные пункты; 

- мероприятие 2.5. Капитальный ремонт пожарных автомобилей; 
- мероприятие 2.6. Приобретение пожарных автолестниц.». 

1.4. В таблице раздела «VIII. Подпрограмма «Защита от чрезвычайных 
ситуаций и пожарная безопасность» строку «Объем бюджетных ассигнова-
ний Государственной программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем Общая сумма бюджетных ассигнований на 2014 - 2020 годы за счет 
бюджетных средств республиканского бюджета составит 2822346,7 тыс. рублей, 
ассигнований в том числе: 
Государственной в 2014 году - 420533,9 тыс. рублей; 
программы в 2015 году - 393286,0 тыс. рублей; 

в 2016 году - 349744,4 тыс. рублей; 
в 2017 году - 414695,6 тыс. рублей; 
в 2018 году - 414695,6 тыс. рублей; 
в 2019 году - 414695,6 тыс. рублей; 
в 2020 году - 414695,6 тыс. рублей» 

1.5. Пункт 8.4 «Структура подпрограммы «Защита от чрезвычайных 
ситуаций и пожарная безопасность» изложить в следующей редакции: 



«8.4. Структура подпрограммы «Защита от чрезвычайных ситуаций и пожарная безопасность» 

Наименование Ед. 
изм. 

2013 год* 2014 год 2015 год Прогнозный период Наименование Ед. 
изм. 

2013 год* 2014 год 2015 год 
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Цель: повышение уровня защищенности и безопасности населения и территорий Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций и пожаров 
Задача 1. Обеспечение защиты населения и территорий Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций 
Целевые индикаторы 
Общий уровень профессионализма 
спасателей Бурятской республи-
канской поисково-спасательной 
службы 

% 40,0 41,5 43,0 44,5 46,0 47,5 49,0 50,5 

Оснащенность Бурятской респуб-
ликанской поисково-спасательной 
службы средствами ведения поис-
ковых и аварийно-спасательных 
работ 

% 70,0 71,0 72,0 73,0 74,0 75,0 76,0 77,0 

Мероприятия 
1.1. Исполнение функций по вы-
полнению поисковых и аварийно-
спасательных работ (обеспечение 
деятельности БРПСС) 

тыс. 
руб. 

27471,4 27798,6 26549,1 23159,4 27548,6 27548,6 27548,6 27548,6 

1.2. Мероприятия по безопасному 
пропуску весеннего ледохода 

тыс. 
руб. 

5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 

Задача 2. Обеспечение пожарной безопасности 
Целевые индикаторы 
Доля защищенных в противопо-
жарном отношении населенных 
пунктов Республики Бурятия от 
общего количества населенных 
пунктов 

% 81,0 82,0 83,0 84,0 85,0 86,0 87,0 88,0 

Мероприятия 
2.1. Исполнение функций по обес-
печению пожарной безопасности 
Республики Бурятия 

тыс. 
руб. 

391078,2 389435,3 366736,9 319585,0 380147,0 380147,0 380147,0 380147,0 



2.2. Приобретение объекта недви-
жимости в г. Закаменск, по техни-
ческим характеристикам пригод-
ного для использования его в каче-
стве пожарного депо, после прове-
дения капитального ремонта 

тыс. 
руб. 

2000,0 

2.3. Разработка проектно-сметной 
документации на капитальный ре-
монт объекта недвижимости в 
г. Закаменск для дальнейшего ис-
пользования его в качестве пожар-
ного депо 

тыс. 
руб. 

1300,0 

2.4. Приобретение ГСМ для обес-
печения прикрытия населенных 
пунктов от лесных и других ланд-
шафтных пожаров, тушения сель-
хозпалов и отработки термоточек 
при возникновении угрозы перехо-
да пожаров на населенные пункты 

тыс. 
руб. 

2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

2.5. Капитальный ремонт пожар-
ных автомобилей** 

тыс. 
руб. 

13886,1 13886,1 5143,0 5657,3 13886,1 

2.6. Приобретение пожарных авто-
лестниц** 

тыс. 
руб. 

10500,0 10500,0 

Общая сумма финансирования 
подпрограммы 

тыс. 
руб. 

418549,6 420533,9 393286,0 349744,4 414695,6 414695,6 414695,6 414695,6 

*В целях аналитического распределения средств. 
"Мероприятия носят прогнозный характер, подлежат уточнению при формировании республиканского бюджета на соответствующий 
год.». 

1.6. В таблице раздела «IX. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятель-
ности и гражданской обороны» строку «Объем бюджетных ассигнований Государственной программы» изложить в 
следующей редакции: 



«Объем Общая сумма бюджетных ассигнований на 2014 - 2020 годы за счет средств республиканского бюджета составит 
бюджетных 446505,4 тыс. рублей, в том числе: 
ассигнований в 2014 году - 68949,2 тыс. рублей; 
Государственной в 2015 году - 55368,9 тыс. рублей; 
программы в 2016 году - 56842,9 тыс. рублей; 

в 2017 году - 66336,1 тыс. рублей; 
в 2018 году - 66336,1 тыс. рублей; 
в 2019 году - 66336,1 тыс. рублей; 
в 2020 году - 66336,1 тыс. рублей» 

1.7. Пункт 9.4 «Структура подпрограммы «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельно-
сти и гражданской обороны» изложить в следующей редакции: 

«9.4. Структура подпрограммы «Создание условий для обеспечения безопасности 
жизнедеятельности и гражданской обороны» 

Наименование Ед. 
изм. 

2013 год* 2014 год 2015 год Прогнозный период Наименование Ед. 
изм. 

2013 год* 2014 год 2015 год 
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

Цель: повышение эффективности управления исполнением функций в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
Задача 1. Организация подготовки руководящего состава и специалистов органов власти и организаций Республики Бурятия в области граждан-
ской обороны и к действиям при чрезвычайных ситуациях 
Целевые индикаторы 
Уровень обеспеченности ГКОУ 
«Учебно-методический центр ГО и 
ЧС Республики Бурятия» современ-
ными техническими средствами и 
технологиями обучения 

% 86,0 86,5 87,0 87,5 88,0 88,5 89 89,5 

Доля слушателей, выдержавших тре-
бования итоговой аттестации после 
завершения обучения 

% 90,0 90,5 91,0 91,5 92,0 92,5 93,0 93,5 

Мероприятия 
1.1. Обучение должностных лиц ор-
ганов власти и организаций Респуб-
лики Бурятия в области гражданской 

тыс. 
руб. 

4987,0 5822,0 4516,5 4772,4 5677,0 5677,0 5677,0 5677,0 



обороны и действиям при чрезвычай-
ных ситуациях (содержание государ-
ственного казенного образовательно-
го учреждения «Учебно-
методический центр по ГО и ЧС Рес-
публики Бурятия») 
Задача 2. Создание условий для эффективной реализации Государственной программы 5еспублики Бурятия «Безопасность жизнедеятельности» 
Целевые индикаторы 
Обеспеченность органов управления 
и подразделений Республиканского 
агентства ГО и ЧС специальным обо-
рудованием, имуществом и запасами 
для действий по предназначению 

% 78,0 79,0 80,0 81,0 82,0 83,0 84,0 85,0 

Мероприятия 
2.1. Осуществление деятельности ап-
парата Республиканского агентства 
ГО и ЧС 

тыс. 
руб. 

6634,7 6492,3 5914,2 6106,0 5984,3 5984,3 5984,3 5984,3 

2.2. Организация мероприятий по 
гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и обеспечению пожарной 
безопасности (содержание Государ-
ственного казенного учреждения 
Республики Бурятия по делам ГО, ЧС 
и ОПБ) 

тыс. 
руб. 

46952,8 56634,9 44938,2 45964,5 54674,8 54674,8 54674,8 54674,8 

Общая сумма финансирования под-
программы 

тыс. 
руб. 

58574,5 68949,2 55368,9 56842,9 66336,1 66336,1 66336,1 66336,1 

*В целях аналитического распределения средств.». 

1.8. В приложении № 2 к Государственной программе таблицу «Ресурсное обеспечение реализации подпро-
грамм «Защита от чрезвычайных ситуаций и пожарная безопасность» и «Создание условий для обеспечения без-
опасности жизнедеятельности и гражданской обороны» Государственной программы за счет средств республикан-
ского бюджета» изложить в следующей редакции: 



«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Государственной программе 

Республики Бурятия 
«Безопасность жизнедеятельности» 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации подпрограмм «Защита от чрезвычайных ситуаций и пожарная безопасность» 

и «Создание условий для обеспечения безопасности жизнедеятельности и гражданской обороны» 
Государственной программы за счет средств республиканского бюджета 

Статус Наименование 
подпрограммы 

Государственной 
программы, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования за счет средств республиканского бюджета по годам, тыс. руб.: Статус Наименование 
подпрограммы 

Государственной 
программы, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 2013* 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Подпрограммы «Защита от чрез-
вычайных ситуа-
ций и пожарная 
безопасность» и 
«Создание условий 
для обеспечения 
безопасности жиз-
недеятельности и 
гражданской обо-
роны» 

Всего 477124,1 489483,1 448654,9 406587,3 481031,7 481031,7 481031,7 481031,7 Подпрограммы «Защита от чрез-
вычайных ситуа-
ций и пожарная 
безопасность» и 
«Создание условий 
для обеспечения 
безопасности жиз-
недеятельности и 
гражданской обо-
роны» 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

477124,1 489483,1 448654,9 406587,3 481031,7 481031,7 481031,7 481031,7 

Подпрограмма «Защита от чрез-
вычайных ситуа-
ций и пожарная 
безопасность» 

Всего 418549,6 420533,9 393286,0 349744,4 414695,6 414695,6 414695,6 414695,6 Подпрограмма «Защита от чрез-
вычайных ситуа-
ций и пожарная 
безопасность» 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

418549,6 420533,9 393286,0 349744,4 414695,6 414695,6 414695,6 414695,6 



Задача 1. Обеспечение защиты населения и территорий Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций 

Мероприятие 1.1 Исполнение функ-
ций по выполне-
нию поисковых и 
аварийно-
спасательных ра-
бот (обеспечение 
деятельности 
БРПСС) 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

27471,4 27798,6 26549,1 23159,4 27548,6 27548,6 27548,6 27548,6 

Мероприятие 1.2 Мероприятия по 
безопасному про-
пуску весеннего 
ледохода 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 5000,0 

Задача 2. Обеспечение пожарной безопасности 

Мероприятие 2.1 Исполнение 
функций по 
обеспечению 
пожарной без-
опасности в Рес-
публике Бурятия 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

391078,2 389435,3 366736,9 319585,0 380147,0 380147,0 380147,0 380147,0 

Мероприятие 2.2 Приобретение 
объекта недви-
жимости в г. За-
каменск, по тех-
ническим харак-
теристикам при-
годного для ис-
пользования его 
в качестве по-
жарного депо, 
после проведе-

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

2000,0 



ния капитально-
го ремонта 

Мероприятие 2.3 Разработка про-
ектно-сметной 
документации на 
капитальный 
ремонт объекта 
недвижимости в 
г. Закаменск для 
дальнейшего 
использования 
его в качестве 
пожарного депо 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

1300,0 

Мероприятие 2.4 Приобретение 
ГСМ для обес-
печения при-
крытия населен-
ных пунктов от 
лесных и других 
ландшафтных 
пожаров, туше-
ния сельхозпа-
лов и отработки 
термоточек при 
возникновении 
угрозы перехода 
пожаров на 
населенные 
пункты 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

Мероприятие 2.5** Капитальный 
ремонт пожар-
ных автомоби-
лей 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

13886,1 13886,1 5143,0 5657,3 13886,1 



Мероприятие 2.6** Приобретение 
пожарных авто-
лестниц 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

10500,0 10500,0 

Подпрограмма «Создание усло-
вий для обеспе-
чения безопас-
ности жизнедея-
тельности и 
гражданской 
обороны» 

Всего 58574,5 68949,2 55368,9 56842,9 66336,1 66336,1 66336,1 66336,1 Подпрограмма «Создание усло-
вий для обеспе-
чения безопас-
ности жизнедея-
тельности и 
гражданской 
обороны» 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

58574,5 68949,2 55368,9 56842,9 66336,1 66336,1 66336,1 66336,1 

Задача 1. Организация подготовки должностных лиц органов власти и организаций в области гражданской обороны и к действиям при чрезвы-
чайных ситуациях 

Мероприятие 1.1 Обучение долж-
ностных лиц орга-
нов власти и орга-
низаций Республи-
ки Бурятия в обла-
сти гражданской 
обороны и дей-
ствиям при чрез-
вычайных ситуа-
циях (содержание 
государственного 
казенного образо-
вательного учре-
ждения «Учебно-
методический 
центр по ГО и ЧС 
Республики Буря-
тия») 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

4987,0 5822,0 4516,5 4772,4 5677,0 5677,0 5677,0 5677,0 



Задача 2. Создание условий для эффективной реализации Государственной программы Республики Бурятия «Безопасность жизнедеятельности» 

Мероприятие 2.1 Осуществление 
деятельности аппа-
рата Республикан-
ского агентства ГО 
и ЧС 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

6634,7 6492,3 5914,2 6106,0 5984,3 5984,3 5984,3 5984,3 

Мероприятие 2.2 Организация меро-
приятий по граж-
данской обороне, 
чрезвычайным си-
туациям и обеспе-
чению пожарной 
безопасности (со-
держание Государ-
ственного казенно-
го учреждения 
Республики Буря-
тия по делам ГО, 
ЧС и ОПБ) 

Республикан-
ское агентство 
ГО и ЧС 

46952,8 56634,9 44938,2 45964,5 54674,8 54674,8 54674,8 54674,8 

*В целях аналитического распределения средств. 
"Мероприятия носят прогнозный характер, подлежат уточнению при формировании республиканского бюджета на соответствующий 
год.». 



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства 

Республики Бурятия В. Наговицын 

Проект представлен Республиканским агентством 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 
тел. 21-41-27 
бц1 


